
 

AD\900238LV.doc  PE478.683v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Starptautiskās tirdzniecības komiteja 
 

2011/2318(INI) 

26.4.2012 

ATZINUMS 

Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja 

Zivsaimniecības komitejai 

par kopējās zivsaimniecības politikas ārējo dimensiju 

(2011/2318(INI)) 

Atzinumu sagatavoja: Josefa Andrés Barea 

 



 

PE478.683v02-00 2/5 AD\900238LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\900238LV.doc 3/5 PE478.683v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Zivsaimniecības komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. norāda uz kopējās zivsaimniecības politikas (KZP) ārējās dimensijas nozīmi; uzskata, ka 

Eiropas Savienībai kā vienai no galvenajiem zivsaimniecības nozares dalībniekiem un 

lielākajam zivju importa tirgum ir pienākums un iespējas aktīvi veicināt zivsaimniecības 

pārvaldības paraugpraksi, jo īpaši lai visā pasaulē aizstāvētu mazapjoma zvejnieku iztikas 

līdzekļus un intereses un aizsargātu bioloģisko daudzveidību un vidi; 

2. apgalvo, ka ES ir jāpanāk spēcīga ietekme starptautiskajās un reģionālajās zivsaimniecības 

organizācijās; uzstāj uz to, cik būtiska ir reģionālo zivsaimniecības pārvaldības 

organizāciju (RZPO) loma, un uzsver nepieciešamību uzlabot to darbību un lēmumu 

pieņemšanu; aicina ES aktīvi veicināt to, lai puses labāk pildītu saistības un tādējādi 

stiprinātu ilgtspēju; uzsver nepieciešamību palielināt reģionālo konsultatīvo padomju 

(RKP) nozīmi, kurām ir ievērojamas praktiskās zināšanas par zivsaimniecības nozari; 

3. aicina Komisiju rādīt piemēru un sadarboties ar pārējiem lielākajiem importētājiem, lai 

novērstu nelikumīgu, nedeklarētu un neregulētu (NNN) zveju; uzsver, ka ir pilnīgāk 

jāizstrādā tirgus valsts atbildības koncepcija ar mērķi iegūt līdzekli NNN zvejā iegūto 

produktu tirgu slēgšanai; uzskata, ka Eiropas Savienībai ir steidzami jāapspriežas ar 

pārējām lielākajām tirgus valstīm, tostarp, bet ne tikai, ar ASV, Japānu un Ķīnu, par to, kā 

sadarboties, izveidot izsekojamības mehānismus un pēc iespējas drīzāk izstrādāt 

starptautiskus juridiskos instrumentus, ar kuriem varētu izbeigt NNN zvejā iegūto zivju 

tirdzniecību, par to saukt pie atbildības un piemērot sankcijas, ievērojot Pasaules 

Tirdzniecības organizācijas (PTO) noteikumus un izmantojot Apvienoto Nāciju 

Organizācijas sistēmu; 

4. atzinīgi vērtē Komisijas apņemšanos izstrādāt jaunus ilgtspējīgas zivsaimniecības 

nolīgumus (IZN); uzsver ekonomiskās, sociālās un vides ietekmes novērtējumu nozīmi; 

uzsver nepieciešamību kā obligātu nosacījumu IZN ietvert cilvēktiesību ievērošanu un 

nodrošināt, ka partnervalstis ievēro galvenos Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) 

darba standartus;  

5. atgādina par Parlamenta rezolūciju par uzņēmumu sociālo atbildību (USA) starptautiskos 

tirdzniecības nolīgumos1; uzskata, ka USA principi būtu jāiekļauj ilgtspējīgas 

zivsaimniecības nolīgumos (IZN); šajā sakarībā aicina Komisiju izvērtēt spēkā esošās 

iniciatīvas par ilgtspējīgu zvejas praksi, kurās ir iesaistītas daudzas ieinteresētās personas 

(piemēram, Akvakultūras uzraudzības padome un Jūras uzraudzības padome), un atbalstīt 

šīs iniciatīvas; 

6. uzsver, ka uz laiku var tikt atcelti preferenciālie tarifi, ja partnervalsts nopietni vai 

sistemātiski neievēro RZPO noteiktos mērķus vai jebkuru Eiropas Savienībai saistošu 

starptautisku vienošanos par zvejas resursu saglabāšanu un pārvaldību; aicina Komisiju 

regulāri ziņot Parlamentam par to, kā tiek īstenoti ar zvejas resursu saglabāšanu un 

                                                 
1 P7_TA(2010)0446. 



 

PE478.683v02-00 4/5 AD\900238LV.doc 

LV 

pārvaldību saistītie noteikumi, kas ir iekļauti Komisijas priekšlikumā par pārskatīto 

vispārējo tarifa preferenču (VTP) sistēmu; 

7. akcentē, ka pārredzamība ir būtisks ilgtspējīgas zivsaimniecības pārvaldības elements un 

tā ir svarīga, lai ar atbilstošu informāciju atbildētu uz patērētāju pieprasījumu; uzsver 

nepieciešamību pēc divpusējo nolīgumu iepriekšēja novērtējuma, tostarp zinātniska 

krājumu izvērtējuma, lai noteiktu to ilgtspējību; aicina Komisiju nodrošināt, ka ES kuģiem 

tiek piemēroti augsti ilgtspējas standarti, arī zvejojot trešo valstu ūdeņos; 

8. atzīst ieguvumus no sinerģijas, ko rada dažādu ES politikas virzienu saskaņotība; atzinīgi 

vērtē Komisijas priekšlikumus ar tirdzniecību saistītiem pasākumiem, piemēram, par zivju 

un zivsaimniecības produktu importa ierobežošanu valstīm, kurās atļauta neilgtspējīga 

zivsaimniecības prakse, vienlaikus nodrošinot to atbilstību Pasaules Tirdzniecības 

organizācijas (PTO) noteikumiem;  

9. atgādina, ka daudziem ES tirdzniecības partneriem ir atšķirīgi tiesību akti, līdz ar to 

tirdzniecības sarunās jautājumi par izcelsmes noteikumiem un tās kumulāciju ir strīdīgi un 

delikāti; tādēļ aicina Komisiju pievērst tam īpašu uzmanību un panākt līdzsvarotus 

risinājumus, kas nekaitē ES zivsaimniecības nozarēm; 

10. norāda, cik būtiskas ir PTO notiekošās sarunas par subsīdiju disciplīnu zivsaimniecības 

nozarē, un aicina ES aktīvāk piedalīties šajās diskusijās; 



 

AD\900238LV.doc 5/5 PE478.683v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 26.4.2012    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

17 

0 

3 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

William (The Earl of) Dartmouth, Maria Badia i Cutchet, David 

Campbell Bannerman, Yannick Jadot, Metin Kazak, Bernd Lange, Vital 

Moreira, Godelieve Quisthoudt-Rowohl, Niccolò Rinaldi, Peter 

Šťastný, Keith Taylor, Jan Zahradil, Paweł Zalewski 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Josefa Andrés Barea, George Sabin Cutaş, Albert Deß, Béla Glattfelder, 

Elisabeth Köstinger, Marietje Schaake, Jarosław Leszek Wałęsa 

 
 


